
Nd. 152. Frumvarp til laga
um verðlag á alm ennum  nauðsynjavörum .

Flm .: Gísli Guðm undsson, V ilm undur Jónsson, Bergur Jónsson.

1. gr.
R ík isstjórninni er heim ilt að ákveða, að ú tsöluverð og/eða verzlunarálagning 

í heildsölu og sm ásölu á tilteknum  vörutegundum  megi ekki vera hæ rri en verð- 
lagsnefnd ákveður. Heimild þessi næ r þó ekki til þeirra vörutegunda, sem verð- 
lagðar eru sam kvæint sérstökum  lögum.

2. gr.
V erðlagsnefnd skal skipuð 5 m önnuin: 1 tilnefndum  af A lþýðusam bandi Is- 

lands, 1 af Landssam bandi iðnaðarm anna, 1 af Sam bandi ísl. sam vinnufélaga, 1 af 
V erzlunarráði Islands og 1 skipuðuin af rik isstjó rn inn i án  tilnefningar, og 
sé hann  form aður nefndarinnar. E f einhver þeirra  aðilja, sem ætlað er að tilnefna 
m ann i nefndina, no tar ekki ré tt sinn til þess, sk ipar ráðherra  m enn í nefndina í 
þeirra  stað.

3. gr.
H lu tverk  verð lagsnefndar er að ákveða hám arksverð  eða hám arksálagningu, 

e ftir því hvort h en ta ra  þykir, i heildsölu og sm ásölu á þeim  vörum  sam kv. 1. gr., 
sem rik isstjó rn in  hefir á hverjum  tíina ákveðið, að störf n efndarinnar skuli 
taka til. — Skal rík isstjó rn in , þegar lög þessi kom a til fram kvæm da, gefa ú t aug- 
lýsingu um  þær vöru tegundir, eða vöruflokka, sem h ú n  æ tlast til, að verðlagsákvæði 
verði sett um , og á sam a h á tt auglýsa, ef ný jum  vöru tegundum  verður bæ tt við 
síðar. Ef um  hám arksálagn ingu  er að ræða, skal h ú n  takm örkuð  við ákveðinn 
h u n d rað sh lu ta  af kostnaðarverð i vö runnar, k o m innar á sölustað. H eim ilt skal 
nefndinni, ef henni þ yk ir ástæða til, að sk ip ta  Iandinu  í verðlagssvæði.

4. gr.
N efndin hefir vald til þess að heim ta in n an  tiltek ins tím a upplýsingar bæði 

frá  opinberum  stofnunum , em bættis- og sýslunarm önnum , svo og einstökum  m önn- 
uin og fy rirtæ k jum  um  innkaupsverð , útsöluverð  og fram leiðslukostnað  og dreifing- 
arkostnað  á vörum , svo og h v erja r þær upplýsingar, er hún  te lu r nauðsyn legar til 
þess að byggja ákvarðan ir s ín ar á.



5. gr.
A llar ák v a rð arn ir s ín ar um  hám arksverð  eða hám arksálagn ingu  skal verð- 

lagsnefndin þegar í stað tilk y n n a  ráðherra , er tilk y n n ir þær lögreglustjórum , sem 
síðan an n ast um, að þær verði b ir ta r  alm enningi. Skulu ák v arð an ir n e fn d arin n ar 
kom a í gildi ja fn sk jó tt og þær eru  b ir ta r  á hverjum  stað og gilda þ a r til öðruvísi 
verður ákveðið.

6. gr.
N ánari fyrirm æ li um  fram kvæ m d laga þessara og stö rf verð lagsnefndar setur 

rík iss tjó rn in  með reglugerð. K ostnaður við fram kvæ m d laganna, þ a r á m eðal 
þóknun til verð lagsnefndar fy rir  stö rf hennar, sem ráð h erra  ákveður, greiðist ú r 
rikissjóði.

7. gr.
Nú te lu r einhver, að verðlag á vöru fari í bága við verðlagsákvæði, sem sett hafa 

verið sam kæ m t lögum  þessum , og er honum  þá ré tt  að snúa sér til viðkom andi 
lögreglustjóra og óska ra n n só k n ar á m álinu. Telji lögreg lustjó ri kæ runa nægilega 
rökstudda, skal h an n  svo fljó tt sem k o stu r er á tak a  m álið til ran n só k n ar, og er 
m álsaðiljum  skylt að gefa a llar þær upplýsingar og leggja fram  þau  gögn, sem 
lögreglustjóri te lu r m áli skipta. Á sam a h á tt getu r nefndin , hvenæ r sem hú n  te lu r 
ástæðu til, óskað rannsóknar, og skal þá lögreglustjóri ta fa rlau st taka málið til 
rannsóknar.

8 ‘ § r -
M eðlimum verðlagsnefndar og starfsm önnum  hennar er bannað, að viðlagðri á- 

byrgð eftir ákvæðum  alm ennra  hegningarlaga um  em bæ ttis- og sýslunarm enn , að 
skýra ó%iðkomandi m önnum  frá  þeim  atriðum , sem þeir verða ásk y n ja  um  eftir 
skýrslum  þeim , sem  um  getu r í 4. gr., að því leyti sem þær varða e in stak a  m enn 
og einstök fyrirtæ ki.

9. gr.
Sá, sem  vanræ kir sky ldu r þær, sem um  ræ ðir í 4. gr., skal sæta 10 til 100 kr. 

dagsektum  unz skyldunni e r fullnægt.
Sá, sem gefur ranga skýrslu  til verðlagsnefndar, skal sæta refsingu  sam kvæm t 

156. gr. a lm ennra  hegningarlaga frá  1869.
B rot gegn öðrum  ákvæðum  laga þessara, reglugerða, sem se tta r k u n n a  að 

verða sam kvæ m t þeim , svo og b ro t gegn verðlagsákvæ ðum , sem sett verða sam- 
kvæm t lögunum , varða allt að 10000 k róna sektum . E nnfrem ur er upptæ kur sá 
ágóði, sem  fæst við b ro t á lögum  þessum , eða verðlagsákvæ ðum , sem sett hafa  verið 
sam kvæm t þeim.

10. gr.
Mál ú t af b ro tum  á ákvæðum  8. gr. og 2. m gr. 9. gr. laga þessara  skulu  sæta 

m eðferð sakam ála. Með m ál, sem  rís  ú t af öðrum  bro tum  gegn lögum  þessum , reglu- 
gerðum  eða verðlagsákvæðum , settum  sam kvæ m t þeim, skal fa ra  að hæ tti alm ennra 
lögreglum ála.

11. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r gildi num in  lög n r. 10 frá  1915 og lög n r. 7 frá  

1917, svo og ö nnur lagaákvæði, sem fara  í bága við lög þessi.

12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er að m estu sainhljóða frv., sem flu tt var á síðasta þingi að 

tilh lu tun  atv innum álaráðherra. Fvlgdu þvi þá svo hljóðandi athugasem dir:
„Á síðastliðnu hausti skipaði atv innum álaráðherra þriggja m anna nefnd til



þess að athuga og gera sam anburð á verðlagi á olíu, kolum  og salti og öðrum  nauð- 
synjum  ú tgerðarinnar hér á landi og í nágrannalöndunum . E nnfrem ur hefir at- 
v innum álaráðherra látið gera n o k k ra r a thugan ir á verðlagi á ým sum  öðrum  vör- 
um. Við þessar a thugan ir hefir það kom ið í ljós, að álagning á einstakar vöru- 
tegundir, einkum  þær, sem m jög er takm arkaður inn flu tn ingur á, er stórum  hæ rri 
en eðlilegt getur talizt, og m á telja m jög líklegt, að ineiri brögð séu að þessu en vitað 
er með vissu. E innig hefir þótt nokkuð bera á því, að sum ar vörutegundir, sem 
nú eru  að nokkru  eða m iklu leyti fram leiddar innanlands, séu seldar óeðlilega 
háu verði. Verður að telja sjálfsagt, að girt sé fv rir  það, að einstaklingar eða 
fyrirtæ ki geti, í skjóli nauðsynlegra innflu tn ingstakm arkana og gjaldevrissköm m t- 
unar, skapað sér óeðlilegan ábata og skattlag t þannig þá, sem vöruna kaupa.

Að sjálfsögðu er til þess ætlazt, að ákvæðum  þessa frum varps sé fv rst og 
frem st beitt gegn óeðlilegri verðhæ kkun á nauðsvnjavörum  alm ennings, svo og 
nauðsynlegum  vörum  við fram leiðslu landsm anna.“

Frv. er nú aftu r flu tt fy rir  tilm æli a tv innum álaráðherra.


